
 

 

ORIGINALE 

    C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 7                   

(Adunanza ordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: RISOLUZIONE ANTICIPATA DELLA CONVENZIONE AI SENSI 

DELL’ART. 30 DEL D. LGS. N. 267/2000 TRA I COMUNI DI MADIGNANO, 

CASALETTO CEREDANO E CAPPELLA CANTONE PER L’ESERCIZIO 

ASSOCIATO DELLE FUNZIONI DELL’UFFICIO DI SEGRETARIO GENERALE. 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il  giorno  DICIOTTO  del mese di  APRILE  

alle  ore 19:00  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 9,  assenti n. 2  consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

 I Consiglieri Vanelli e Rolano sono assenti giustificati. 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

 

       

PRESENTI  ASSENTI 

 

1 

 

Casorati Aldo 

 

x 

 

2 Pozzali Maria Francesca x  

3 Manclossi Alessandro x  

4 Campanini Luca x  

5 Madonini Pierfranco x  

6 Mazzola Laura x  

7 Adenti Gabriella x  

8 Vanelli Stefano 
 

x 

9 Rolano Attilia 
 

x 

10 Montemezzani Palmiro x  

11 Rossetti Riccardo x  

 totale 9 2 



 

 

deliberazione n.7                                                                                    seduta del 18.04.2024 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art.10 del Decreto del Presidente della Repubblica 4 dicembre 1997, n. 465 

“Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunali 

e provinciali, a norma dell’art.17, comma 78, della legge 15 maggio 1997, n.127”, 

prevede, per i Comuni le cui sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale della 

stessa Sezione Regionale dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali, la possibilità di stipulare tra loro convenzioni per 

l’ufficio di segreteria; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30.11.2022, è stata approvata la 

bozza di convenzione ai sensi dell’art. 30 del d. lgs. n. 267/2000 tra i Comuni di 

Madignano, Casaletto Ceredano e Cappella Cantone per l’esercizio associato delle 

funzioni dell’ufficio di segretario generale; 

- con decreto n. 9 del 28.12.2022 del Sindaco del Comune di Madignano, il Dott. 

Francesco Rodolico è stato individuato quale segretario della sede di segreteria 

convenzionata tra i comuni di Madignano, Casaletto Ceredano e Cappella Cantone; 

 

CONSIDERATO CHE la convenzione attualmente in essere verrà a scadere nel periodo 

compreso tra la data del termine del mandato elettivo del Sindaco del Comune capofila ed 

entro il 120° giorno successivo alla sua proclamazione; 

 

CONSIDERATO CHE i Sindaci dei Comuni facenti parte della convenzione hanno 

espresso la necessità di stipulare una nuova convenzione, che abbia una durata maggiore; 

 

ATTESO CHE, in ragione degli impegni assunti in sede di individuazione del segretario 

titolare ai sensi dell’art. 12 bis, comma 1, lett. c) e d) del d. l. n. 4/2022, non è possibile 

modificare la durata della convenzione; 

 

SENTITA altresì la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Milano – Sezione 

Regionale dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – di Milano; 

 

RITENUTO quindi opportuno risolvere la convenzione attualmente in essere al fine di 

procedere alla stipula di una nuova convenzione; 

 

VISTO l’art. 11 della convenzione ai sensi del quale: “La convenzione potrà risolta in 

qualunque momento per uno dei seguenti: a) Scioglimento consensuale, mediante atti 

deliberativi consiliari adottati da tutte le Amministrazioni Comunali convenzionate…”; 

 

CONSIDERATO CHE è intenzione delle Amministrazioni convenzionate di risolvere la 

convenzione a far data dal 15.05.2024; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Casaletto Ceredano; 

 

 



 

 

 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, d. lgs. 

n. 267/2000; 

CON VOTI  favorevoli unanimi resi dai n. 9 consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA  

1. DI RISOLVERE la convenzione stipulata ai sensi dell’art. 30 del d. lgs. n. 267/2000 

tra i Comuni di Madignano, Casaletto Ceredano e Cappella Cantone per l’esercizio 

associato delle funzioni dell’ufficio di segretario generale a far data dal 15.05.2024; 

 

2. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Comuni di Madignano e Cappella 

Cantone; 

 

3. DI COMUNICARE la presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale 

del Governo di Milano – Sezione Regionale dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali – di Milano; 

 

Successivamente,    

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON SEPARATA VOTAZIONE 

CON VOTI unanimi favorevoli resi dai n. 9 consiglieri presenti e votanti, in forma palese 

per alzata di mano; 

DELIBERA 

 

4. DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

******************************* 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

          

 

               Il Sindaco                                              Il Segretario Comunale 

           Aldo Casorati                                                               Dott. Francesco Rodolico 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 



 

 

   

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 19.04.2024. 

 

                                                                         

                                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

       


